Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

### **Právní úprava závislosti na alkoholu a jiných návykových látkách**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Kotous

prosinec 2006

Michaela Hanušová
Čestín 15
285 10 Čestín

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“*

V Praze dne 7.12.2006

Michaela Hanušová

*„Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu této diplomové práce panu JUDr. Janu Kotousovi za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při zpracování této diplomové práce.“*

Michaela Hanušová

## OBSAH

strana
1. Úvod 1
2. Historický exkurz 3
3. Prameny právní úpravy požívání alkoholických nápojů a jiných návykových látek, předmět úpravy 13
3.1. Vnitrostátní úprava
3.2. Mezinárodní úmluvy
4. Působnost orgánů veřejné správy na úseku ochrany společnosti před alkoholismem a závislostí na jiných návykových látkách 18
5. Základní pojmy zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících předpisů, ve znění pozdějších novel 24
6. Prevence požívání alkoholu a jiných návykových látek 27
7. Léčba a následná resocializace 31
7.1. Léčba závislostí

7.2. Následná péče
8. Omezení způsobilosti k právním úkonům v důsledku nadměrného požívání alkoholických nápojů nebo omamných prostředků či jedů 41
9. Právní úprava v rámci pracovního práva 43
9.1. Požívání alkoholických nápojů
9.2. Požívání jiných návykových látek
10. Trestněprávní aspekty 50
10.1. Požívání alkoholických nápojů
10.2. Požívání jiných návykových látek
11. Závěr 62
12. Seznam použité literatury

## 1. Úvod

V pojetí českého právního řádu je alkoholický nápoj charakterizován jako lihovina, víno nebo pivo, ale též jako nápoj, který nespadá pod žádnou z jmenovitě uvedených skupin nápojů, ale obsahuje více než 0,5 objemového procenta alkoholu<sup>1</sup>. Za návykovou látku jsou v právním řádu České republiky označovány omamné a psychotropní látky uvedené v příloze 1 až 7 zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách<sup>2</sup>. Bez ohledu na uvedené je možné návykové látky zařadit do čtyř skupin a to látky v lékařství neužívané a potenciálně velmi nebezpečné ve smyslu závislosti; látky v lékařství užívané a současně potencionálně nebezpečné pro vznik závislosti; látky v lékařství užívané, ale s menším rizikem vzniku závislosti; látky ostatní, které nejsou považovány za schopné vyvolat závislost. Úlohu regulace požívání alkoholu a jiných návykových látek spatřuji především v ochraně veřejného zdraví. V okamžiku, kdy by užívání alkoholických nápojů a jiných návykových látek nebylo státem regulováno, mohlo by dojít k ohrožení zdraví široké populace, zejména by byla ohrožena mládež a její zdravý vývoj.

Spotřeba alkoholu v České republice dosáhla za rok 2006 celých 10,5 litru stoprocentního alkoholu na obyvatele, což je hodnota velmi nadprůměrná a nepříznivě vysoká, přičemž je neustále zaznamenáván spíše nárůst spotřeby alkoholu. Pokles na 9,8 litrů, který byl zaznamenán v roce 2004, byl způsoben zvýšením spotřební daně, které vedlo k tomu, že se jak prodejci, tak obyvatelé předzásobili. Výrazný podíl na zvýšené spotřebě alkoholu má především pití piva.<sup>3</sup> Česká republika tak patří mezi ty státy, jejichž obyvatelstvo má tendenci zdravotní a sociální rizika užívání alkoholu podceňovat. Velmi nepříznivé jsou také trendy u dětí a dospívajících. Zkušenosti s alkoholem má téměř 85 % dětí ve věku jedenácti let. Tato nepříznivá situace vznikla v důsledkem toho, že česká společnost je tradičně

---

<sup>1</sup> ustanovení § 2 písm. g) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

<sup>2</sup> ustanovení § 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších novel

<sup>3</sup> viz. zpráva MUDr. Karel Nešpora, národního koordinátora Evropského akčního plánu o alkoholu Světové zdravotnické organizace

velmi tolerantní nejen vůči pravidelné konzumaci alkoholických nápojů, ale také vůči excesivnímu pití alkoholických nápojů. To, že dospělá populace českého národa zaujímá tento postoj, se odráží i při vytváření sociálních norem dětí, ty potom přijímají pití alkoholických nápojů za normální, tj. společensky schvalovanou součást sociálních kontaktů.

Užívání drog, přičemž drogami jsou míněny ilegální drogy, v České republice značně narůstá. Alarmující je pak zejména skutečnost, že první zkušenost s drogou mají děti ve věku třinácti let. Poznatky, jež byly získány z objektivních a komplexních výzkumných studií, dokládají výrazný nárůst nabídky, resp. dostupnosti drog a poptávky, která ve svém důsledku znamená zvyšující se celospolečenská rizika, která sebou užívání drog přináší.

Z uvedeného je zřejmé, že zdravotní a sociální dopady, které sebou požívání alkoholu a jiných drog přináší, řadí alkoholismus a toxikománii mezi základní problémy dnešní společnosti. Celá problematika je o to závažnější, že ani dopady do ekonomické sféry spočívající v nižší produktivitě práce, vyšších nákladech na zdravotní a sociální péči nejsou rozhodně zanedbatelné.

Vzhledem k prokázaným souvislostem mezi požíváním alkoholu a zneužívání jiných návykových látek a k závažným dopadům, jež požívání návykových látek má na společnost, se v této diplomové práci zabývám nejen požíváním alkoholu, ale i požívání dalších návykových látek.

Ve své diplomové práci bych se tedy chtěla pokusit zmapovat vývoj a současný právní stav úpravy požívání alkoholu a jiných návykových látek v České republice. V závěru práce bych pak ráda upozornila na nedostatky české právní úpravy, a nastínila tak možnou úpravu de lege ferenda.

Stěžejní část této práce je tvořena rozbořením platné právní úpravy a to z pohledu pracovněprávního, občanskoprávního a trestněprávního, v rámci nichž

jsem se snažila postihnout významné judikáty, které se dotýkají tématu této diplomové práce. Dále se zaměřím na možnosti orgánů veřejné správy a odborných organizací při prevenci závislostí na alkoholu a jiných návykových látkách, ale i na možnosti a úroveň léčby a následné resocializace.

Podrobnějším rozbořem úpravy požívání alkoholických nápojů a jiných návykových látek a problémy vznikající při její aplikaci v praxi se zabývá tato práce, která vychází z právního stavu ke dni 30. 11. 2006. Vzhledem k roztržitosti právní úpravy a ke skutečnosti, že toto téma bezprostředně souvisí s dalšími nikoli však právními obory, pokusím se zaměřit na shrnutí problému jako celku s tím, že si jsem vědoma, že předmětnou látku nemohu postihnout do hloubky.

## 2. Historický exkurz

### „První“ republika

V Československu byl v roce 1922 přijat zákon č. 86 Sb. z. a n., kterým se omezuje podávání alkoholických nápojů. Tímto zákonem bylo na území Československa zakázáno podávat alkoholické nápoje všech druhů dětem a osobám, jenž nepřekročily šestnáct let, popř. osmnáct let. Zároveň zákon č. 86/1922 Sb. z. a n., kterým se omezuje podávání alkoholických nápojů, stanovil zákaz dorostlým (tj. v souladu s dnešní terminologií dospělým) na veřejných místech a ve veřejných místnostech podávat dětem a mladistvým alkoholické nápoje nebo jim dovolit podané alkoholické nápoje požívat. Rovněž zde byl vysloven přísný zákaz podávání na tanečních zábavách komukoliv jiný alkoholický nápoj než pivo a víno.<sup>4</sup>


[…]


Žádoucím se jeví zhodnotit, zda by nebylo vhodné doplnit ustanovení § 201a v některých dalších ustanoveních zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon. Za přínosné to považuji zejména u ustanovení § 167 nepřekažení trestného činu a ustanovení § 168 neoznámení trestného činu zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon. Pachatel, který nepřekazí či neoznámí trestný čin zpravidla nebude vědět, že útočník jedná za podmínek, které vyžaduje ustanovení § 201a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon. Podle mého názoru je potřebná možnost potrestat pachatele v případě neoznámení nebo nepřekažení trestného činu podle ustanovení § 201a, když kvazideliktem je jednání, které by jinak bylo trestným činem a to za pokus trestného činu neoznámení nebo nepřekažení trestného činu. Podle současné právní úpravy např. potrestání pachatele trestného činu neoznámení trestného činu záleží na náhodě, tedy na tom, zda soud uzná pachatele vinným trestným činem opilství nebo trestným činem, jenž je v případě trestného činu opilství kvazideliktem.

Jako další nedokonalost právní úpravy trestného činu opilství považuji poněkud nesystematické zařazení ustanovení § 201a odst. 2, které do zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, zavedlo úpravu *actio libera in causa*. Domnívám se, že z hlediska systematiky by tato problematika měla být upravena v souvislosti s ustanovením o nepřičetnosti pachatele. Otázka uvedení se do stavu nepřičetnosti v úmyslu spáchat trestný čin je věcí obecnější povahy a tak by měla být řešena v ustanovení na něž navazuje.

V návaznosti na uvedené považuji za vhodné poukázat na vyjádření katedry trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v němž upozornila na nutnost legislativně vyjádřit pojem zmenšené přičetnosti<sup>53</sup>. S tímto právním názorem se zcela identifikuji a domnívám se, že *de lege ferenda* lze určitě navrhnout, aby se zákonodárce tímto institutem zabýval. Pokud by došlo k jeho úpravě, z hlediska systematiky zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, se jeví jako nejvhodnější zařazení

---

<sup>53</sup> Vyjádření katedry trestního práva ke „Koncepti nové kodifikace trestního práva hmotného v České republice“, Oto Novotný

tohoto institutu do ustanovení § 12, kde je v současné době upravená „plná“ nepřičetnost.

Skutková podstata trestného činu podle ustanovení § 187a je notně kontroverzní a do jisté míry ji lze považovat za legislativní experiment. Domnívám se, že konzumace drogy nemůže být trestná a držení drogy je možné posoudit pouze jako přípravu ke konzumaci, tedy přípravu k sebepoškozování. Obava z toho, že kriminalizace držení drogy pro vlastní potřebu povede k tomu, že se osoby, jichž se kriminalizace týká, dostanou do pozornosti systému trestního soudnictví se v současné době potvrzuje. To že množství drogy, jejíž držení se má kriminalizovat je určeno vágní formulací, stejně tak jako, že podle tohoto ustanovení není rozlišováno, zda jde o konzumenty, kteří s drogou pouze experimentují nebo zda jde o konzumenty, kteří drogu pravidelně užívají, jsou jen některé skutečnosti, které ve svém důsledku mohou vést k posílení trestního aparátu, ke zvlí, korupci a k zahlcení soudního aparátu, přičemž nelze očekávat, že by to konzumenty, zejména ty závislé, od užívání drog odradilo. Jejich chování je totiž trestní represí jen těžko ovlivnitelné. Následkem vágní právní úpravy pak může být odklon od pozornosti systému trestní justice od výroby a distribuce drog.

Podle mého názoru by byla tato právní úprava přijatelná v případě, že by na ni navazoval systém opatření v trestním právu, ale též v jiných právních odvětvích. Tím myslím především uplatňování alternativních trestů, alternativních opatření, uplatnění různých forem odklonů, ale zejména řešení sociálních a zdravotních dopadů důsledků požívání návykových látek. Jsem si vědoma, že většina opatření o nichž jsem se právě zmínila jsou v našem právním řádu zakotvena, otázkou však zůstává zda je jejich úprava postačující a zda jsou dostatečně využívány.

Za nejslabší místo lze považovat otázku zacházení s pachateli trestných činů závislých na ilegálních návykových látkách. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, totiž vůbec neřeší problém zacházení s jedinci odsouzenými za přechovávání drog pro vlastní potřebu, u nichž se prokáže drogová závislost. Samotný výkon trestu

odnětí svobody neřeší drogovou závislost pachatelů. Ten totiž není schopen sám o sobě odstranit návyk na drogu a současně není natolik odstrašující, aby mohl motivovat odsouzeného k tomu, aby sám vyhledal léčbu. Vytváří se tak kruh, kdy drogově závislému bude opětovně ukládán trest odnětí svobody, aniž by byla odstraněna příčina protiprávního jednání. V právním řádu tak citelně chybí možnost uložení alternativních řešení k trestu odnětí svobody pro drogově závislé, zejména odložit výkon trestu odnětí svobody, když odsouzený absolvuje úspěšné léčení.

Vzhledem k tomu, že nejsem stoupencem častých změn právních předpisů, mám za to, že i toto z mého pohledu nepřilíš šťastné řešení by mělo být prověřeno hlubší zkušeností z praxe, která by měla ukázat, zda tato právní úprava přispěje ke snížení poptávky po drogách a k řešení problému osob na drogách závislých, nebo zda bude nezbytné přijmout další řešení. Nyní lze pouze apelovat na zákonodárce, aby de lege ferenda zvážili možnost zakotvení do právního řádu systému opatření tak jak jsem se o něm zmínila výše.
