Oponentský posudek na diplomovou práci Michaely Hanušové: Právní úprava závislosti na alkoholu a jiných návykových látkách

Diplomová práce se zabývá stále aktuální problematikou závislosti na alkoholu a jiných návykových látkách. Předmětem zájmu autorky je právní regulace problematiky. Autorka se zabývá nejen současnou právní úpravou, ale stručně charakterizuje i její vývoj. O aktuálnosti tématu svědčí statistické údaje, které dokládají, že ve spotřebě alkoholických nápojů, přepočtených na 100% etanol, se nacházíme na druhém místě za Lucemburskem.

Diplomová práce je tématicky rozdělena tak, aby pokrývala právní dimenzi problematiky: prameny právní úpravy, působnost orgánů veřejné správy, rozbor relevantních částí zákona 379/2005 Sb.. Následuje rozbor oblasti prevence, léčby a resocializace. Další část práce je věnována důležitému tématu omezení způsobilosti k právním úkonům v důsledku nadměrného požívání alkoholických nápojů nebo omamných prostředků a jevů. Poslední dvě kapitoly řeší právní úpravu v rámci pracovního práva a nastíněny jsou též trestněprávní aspekty požívání alkoholu a jiných návykových látek. V závěru práce autorka shrnuje své poznatky o právní regulaci problematiky a snaží se formulovat vlastní náměty de lege ferenda.

Celkově hodnotím předloženou práci jako vyhovující předepsaným požadavkům, autorka odpovídajícím způsobem pracuje s odbornou literaturou i právními předpisy. Autorčinu snahu o návrhy de lege ferenda oceňuji, i když bych více pozornosti věnoval spíše rovině prevence nežli represe. K práci mám i některé připomínky: chybí mi alespoň stručná charakteristika situace v České republice ohledně osob závislých na alkoholu (a jiných návykových látkách). Práce tak není začleněna do konkrétního společenského kontextu. Druhá výtka se týká malého prostoru věnovaného evropské dimenzi problematiky. Práce dále neobsahuje žádné statistické údaje, které by ilustrovaly některá konstatování autorky.

Práci doporučuji předložit k obhajobě a v jejím rámci prosím, aby autorka reagovala na první ze zmíněných připomínek.

10.12.2006

Ing. Pavel Peřina